Dans le Recueil Guichenon de Montpellier figure le texte de trois actes en 
faveur de l’abbaye, de 1145, 1201, 1212 (vol. 20, pièce 102; vol. 13, pièces 45 
et 46).

Le 20 septembre 1789, les chanoines de Belley discutaient encore de l’union 
de Saint-Sulpice au chapitre, alors que les biens de l’abbaye allaient être „mis à la 
disposition de la nation“ quelques semaines plus tard. L’abbaye elle-même allait 
peu à peu tomber en ruines.

Sigles désignant les sources manuscrites:

A Orig. Bourg-en-Bresse, Arch. dép. Ain, Meyriat, H 255.
B Copie du XVe siècle Bourg-en-Bresse, Arch. dép. Ain, Portes, H 216.
C Cartulaire du XIVe siècle, en parchemin, Dijon, Arch. dép. Côte d’Or, Chambre des 

comptes de Bourgogne, B 11653 (Cart. 179) (voir: Stein, Bibliographie de cartulaires, no 
3573), édité par M.-C. Guigue, voir Bibliographie ci-dessus.

D Information aux fins de vérification de l’étendue et limites de l’abbaye de Saint-Sulpice, 
a. 1419, cahier, Dijon, Arch. dép. Côte d’Or, Chambre des comptes de Bourgogne, B 
11654.

1 Pise. – 1137 février 12
Innocentius II Stephano, priori Majorevi domus (Meyriat, dioc. Lyon) ejusque 
fratribus: confirmat eis, inter alia, instrumentum pacis inter eos et Bernardum 
abbatem sancti Sulpitii in praesentia Hugonis Pontiniacensis abbatis (Pontigny, 
dioc. d’Auxerre), per manum Bernardi, prioris Portarum (Portes, dioc. de Grenoble), 
de terminis suis factum, quod huic suo decreto ad verbum inserit: „Hii ergo 
termini sic jure perpetuo ad invicem observari debebunt, ut nequaquam propter 
pastum quorumlibet animalium vel propter terras acquirendas aut quaecumque 
habitacula construenda transeat in partem contrariam, nisi forte per legitime et 
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voluntarie concessionis licentiam“. – Ad hoc universalis. – Ego Innocentius etc. 
Subscr. 17 card. Dat. Pisis p. m. Aimerici S. R. E. diac. card. et canc., 2 id. febr., 
ind. 15, inc. d. a. 1137, pont. vero d. Innocentii pp. II a. 7.

A. – Éd.: M.-C. Guigue, Petit Cartulaire de Saint-Sulpice, Appendice no 7, p. 33–38. 
– Reg.: J.L. –.

Voir aussi. Meyriat, chartreuse.
Bernard est le premier prieur de Portes, en fonction depuis 1115. – L’abbé Hugues 

de Pontigny venait d’être promu à l’évêché d’Auxerre (24 janvier 1137).

2 Corcolle. – 1142 juin 23
Innocentius II Ainardo, abbati sancti Sulpitii ejusdem(que) fratribus: suscipit sub 
B. Petri et sua protectione monasterium eorum, et statuit, ut ejus bona firma et 
illibata permaneant. Terminos ab Amedeo comite concessos et distinctos, ex-
pressis nominibus, confirmat, sicut et usum pascuarum in tota terra comitis. 
Nullus exigat ab eis decimas laborum, quos ipsi colunt, et de nutrimentis eorum 
animalium. Possessiones ejus integre conserventur. Sanctiones graves in contra-
venientes promulgantur. – Desiderium quod ad. – Ego Innocentius etc. Subscr. 4 
card. Dat. apud Corcollum p. m. Gerardi S. R. E. presb. card. ac bibl., 9 kal. jul., 
ind. 5, inc. d. a. 1142, pont. vero d. Innocentii II pp. a. 13.

C, p. 25–29 (Rota soigneusement dessinée). – Ed.: M.-C. Guigue, Petit Cartulaire de 
Saint-Sulpice, no XIII, p. 18–20. – Reg.: J.L. –.

Corcolle, nom de lieu très rare; cf. Duchesne, Liber Pontificalis, II, p. 341, note: 
„ancien château …, un peu au S-.O. de la villa d’Hadrien (près de Tivoli)“. Le pape 
Innocent II, seul parmi tous les papes du XIe et XIIe siècles, y séjourna quelques jours en 
1142, après avoir été mis en fuite par les habitants de Tivoli, cf. J.L., I, p. 903–904.

3 Latran. – (1144) novembre 10
Lucius II (Guillelmo) Bellicensi episcopo: mandat ut „infra terminos religiosis 
fratribus sancti Sulpitii a nobili viro Amedeo, illustri comite (Sabaudiae), conces-
sos et desi(g)natos et sedis apostolicae privilegio confirmatos, edificia fieri non“ 
permittat. – Ad tuam spectat. – Dat. Lat. 4 id. nov.

C, p. 23. – Ed.: M.-C. Guigue, Petit Cartulaire de Saint-Sulpice, no XI, p. 16. – Reg.: 
J.L. –.

Les limites en questions et l’interdiction d’y bâtir sont précisées dans divers actes 
d’Amédée (ibid., nos 1–9); le privilège apostolique qui les avait confirmées, est celui 
d’Innocent II (no 2).

4 Belley. – (1146)
Amedeus, Lugdunensis archiepiscopus et apostolicae sedis legatus, Ainardo, 
sancti Sulpitii abbati: monasterium sub sua protectione suscipit et commemorat 
se statuisse, coram episcopis et abbatibus in concilio Bellicensi constitutis, „ut 
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nulli omnino hominum infra terminos ab illustri comite Amedeo vobis positos 
et a patre nostro Innocentio bone memorie (no 2) et Berlione Bellicensi episco-
po confirmatos, domum seu aliquod edificium liceat edificare. Quos videlicet 
terminos propriis signum duximus exprimendis vocabulis …“. Contravenientes 
excommunicationi subjaceant. – Desiderium quod ad.

C, p. 29–31. – Ed.: M.-C. Guigue, Petit Cartulaire de Saint-Sulpice, no XIV, p. 21–22 
(vers 1145).

Sur la date et les circonstances de ce concile, voir Belley, Évêché, no 15.

5 Latran. – 1146 janvier 24
Eugenius III (Bernardo priori Portarum – Portes – ejusque fratribus): inter alia 
scribit: „Conventionem, que inter vos et canonicos sancti Rufi per Falconem, 
bone memorie Lugdunensem archiepiscopum, Guillelmum Bellicensem episco-
pum et Ismionem Ambroniacensem abbatem (Ambronay, dioc. de Lyon) ... facta 
est, ... sedis apostolice auctoritate firmamus. Concordiam etiam que inter vos et 
fratres sancti Sulpicii a venerabili fratre nostro Hugone Autissiodorensi (Auxerre) 
episcopo, tunc Pontiniacensi abbate, pacis intuitu rationabiliter facta est, ratam 
manere censemus.“ – (Deest initium.) – Dat. Laterani p. m. Roberti S. R. E. 
presb. card. et canc. 9 kal. febr., ind. 9, inc. d. a. 1146, pont. d. Eugenii III pp. 
a. 1.